证券代码：600056          股票简称：中国医药      公告编号：临2023-017号

中国医药健康产业股份有限公司

关于为控股公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：新疆天方恒德医药有限公司（以下简称“恒德医药”）

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保最高额金额为 2,000

万元；截至 2023年 1月底，公司已实际为恒德医药提供的担保余额为 0万元

●本次担保有无反担保：无

●公司无对外担保逾期情况

●特别风险提示：本次被担保人为资产负债率超过 70%的公司，敬请投资者注

意相关风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保情况

根据统筹考虑授信资源的安排，结合控股公司实际业务需要，中国医药健康产

业股份有限公司（以下简称“公司”）与中国农业银行股份有限公司石河子市兵团

支行签订《最高额保证合同》，为控股公司恒德医药办理商业汇票承兑提供担保，

本次担保最高额金额为 2,000万元。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

经公司第八届董事会第 23次会议及 2021 年年度股东大会审议并通过了《关于

公司 2022 年度为控股公司提供担保的议案》，2022 年度，公司为控股公司提供担

保的额度为 18.73 亿元人民币，其中为恒德医药提供的外部银行担保额度为 3,500

万元。上述担保事项有效期自 2021年年度股东大会审议通过日至下一年度股东大会

召开之日。

本次为恒德医药提供的担保最高额金额在公司已履行审批程序的担保预计额度

以内，无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本信息

恒德医药系公司控股公司，公司持有其 65.33%股权，具体情况如下：

类型：有限责任公司（国有控股）

法定代表人：李欣

注册资本：2,400万元

住所：新疆石河子开发区东六路 86号

经营范围：中药材、中药饮片、中成药、化学原料及其制剂、抗生素制剂、生

化药品、生物制品、麻醉药品、第一类精神药品、第二类精神药品、蛋白同化制剂、

肽类激素、体外诊断试剂的销售；第一类、第二类、第三类医疗器械的销售；保健

食品的销售；医疗门诊（分支机构经营）；预包装食品兼散装食品的批发兼零售；

化妆品，纺织品，服装鞋帽，日用百货，日用杂品，五金交电，化工产品，皮棉，

棉短绒，农膜，建筑材料，农副产品、消毒制品的销售；广告设计、代理；住宅室

内装饰装修；专业设计服务；卫生洁具销售；建筑装饰材料销售；计算机及软硬件

的销售；计算机技术信息服务；房屋租赁；仓储服务（危险化学品及易燃易爆品除

外），商务信息咨询（金融类信息除外），会议及展览服务，广告的制作、设计和

发布，场地租赁，医疗器械租赁服务，货物的进出口业务，自营和代理各类商品和

技术的进出口（但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外），开展边境

小额贸易业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

（二）被担保人财务情况

截至 2021年 12月 31日，恒德医药合并口径经审计的资产总额为 38,670万元，

负债总额 32,817万元，净资产 5,853万元；2021 年实现营业收入 33,376 万元，净

利润 341 万元。截至 2022年 9月 30日，恒德医药合并口径未经审计的资产总额为

38,961万元，负债总额 33,130万元，净资产 5,831万元；2022年 1-9 月实现营业

收入 24,781 万元，净利润-21万元。

三、担保合同主要内容

公司与中国农业银行股份有限公司石河子市兵团支行签订《最高额保证合同》，

合同编号为：66100520230000005，为恒德医药办理商业汇票承兑提供担保，担保最

高额金额为 2,000万元。

四、担保的必要性和合理性

公司本次为恒德医药办理商业汇票承兑提供担保，是其经营业务实际发展需要。

恒德医药为公司控股公司，资信状况良好，公司可以及时掌控其经营情况、资信情

况及履约能力，担保风险可控。

五、累计担保数量及逾期担保的数量

截至 2022年 9月底，公司为控股公司实际提供的担保余额为 13,446 万元，占

公司 2021 年度经审计的合并会计报表净资产的 1.07％。

公司无对外担保逾期情况。

特此公告。

中国医药健康产业股份有限公司董事会

2023年 3月 2日